
 

 

 

 

 

 

 

 

  
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

Servizi Tecnici 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co mma 2 let. a) del D.lgs 50/2016 e art. 1 legge 
11/09/2020 n. 120, della Bonifica da ordigni bellici delle aree oggett o di indagini geologiche 
e geognostiche, presso gli immobili 

FID0044 – un nuovo parcheggio a servizio dell’VIII reparto mobile della polizia di stato via 
del Poggio Imperiale; 

PIBP0030 - realizzazione di un nuovo fabbricato a d estinazione uffici per l’attuazione del 
Piano di Razionalizzazione degli uffici provinciali  dell’Agenzia delle Dogane-Monopoli; 

   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UM BRIA 

VISTO 

- quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore 
dell’Agenzia con Determinazione n. 85/2019; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.lgs. 56/2017 (c.d. 
Decreto Correttivo) e dal D.L. 18 aprile 2019 (c.d. Decreto Sblocca cantieri), convertito dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 e dal D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito dalla 
Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per le procedure di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 cit.  e le Linee Guida attuative Anac n. 4, così come 
aggiornate dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, relative alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0000398.25-02-2022.R



2 

 

- il comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 cd. “Legge di Bilancio 2019” che innalza 
l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione solo a partire da 
importi pari o superiori a € 5.000,00; 

PREMESSO CHE 

- la D.R. Toscana e Umbria dell'Agenzia del Demanio, al fine di attuare i piani di nuova 
edificazione di due infrastrutture necessarie al soddisfacimento delle esigenze allocative 
della P.A., ha la necessità di provvedere alle indagini geologiche e geognostiche su due siti, 
ovvero: 

FID0044 – un nuovo parcheggio a servizio dell’VIII reparto mobile della polizia di stato 
via del Poggio Imperiale; 
PIBP0030 - realizzazione di un nuovo fabbricato a destinazione uffici per l’attuazione 
del Piano di Razionalizzazione degli uffici provinciali dell’Agenzia delle Dogane-
Monopoli; 

- durante tali indagini il rischio derivante dal rinvenimento di un ordigno bellico non è quasi mai 
escludibile a priori; 

- al fine di garantire la sicurezza degli operatori si è quindi deciso di provvedere alla bonifica 
bellica delle due aeree interessate; 

- in questa ottica questa DR ha provveduto ad individuare le operazioni necessaria alla 
Bonifica da Ordigni Bellici ovvero: 

• allestimento del cantiere; 
• indagine magnetometrica superficiale; 
• report indagine preliminare; 
• predisposizione pratica Ministeriale autorizzativa; 
• Bonifica superficiale sino a 1 m. di profondità; 
• Bonifica Profonda fino a 3 m. di profondità dal p.c.o.; 
• Bonifica Profonda fino a 5 m. di profondità dal p.c.o.; 
• Bonifica Profonda fino a 7 m. di profondità dal p.c.o.; 

 
da eseguire nelle aree interessate dalle attività di indagine geologica, come da piano indagini. 

DATO ATTO CHE 
- ;l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000 l'affidamento diretto "anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici";  

- vi è la necessità di acquisire celermente tale prestazione al fine di garantire la sicurezza degli 
operatori chiamati a svolgere attività di indagine presso i siti in parola; 

- per tali attività l’esecutore deve essere tassativamente accreditato presso l’albo istituito dal 
Ministero della Difesa; 

- in tale ottica questa DR ha scelto di chiedere alla Ditta ABC Services Bonifiche belliche, in 
quanto accreditata ed in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  

- la Ditta si è, inoltre, detto disponibile ad effettuare la prestazione nel rispetto delle tempistiche 
richieste dal RUP;  

- la suddetta Ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 
50/2016 in conformità agli accertamenti svolti e conformemente a quanto previsto dall'art. 1 
legge 11/09/2020 n. 120 come modificato dall'art. 51 del d.l. 31/05/2021, n. 77 (cd. Decreto 
Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), è in possesso, altresì, 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento; 



3 

 

- la durata del servizio è di 30 giorni naturali e consecutivi a decorrere dal formale avvio a 
procedere emesso dal RUP; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 4, della legge n. 120 della legge n. 120/2020, fino al 30 giugno 
2023, nelle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria la Stazione Appaltante non 
richiede la garanzia provvisoria; 

- il contratto sarà stipulato mediante piattaforma elettronica acquistinretepa.it. 
 

Preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale: 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Ditta ABC Services S.R.L., p.iva 06424230487 con 
sede presso Via di S. Domenico 107/1, cap. 50133 Firenze, il servizio di bonifica da ordigni 
bellici, suddiviso come segue: 

• FID0044 – un nuovo parcheggio a servizio dell’VIII reparto mobile della polizia di 
stato via del Poggio Imperiale - € 18.550,00 (euro 
diciottomilacinquecentocinquanta/00) oltre Iva di legge – con copertura sul 
capitolo di spesa 7754 essendo ricompreso nel piano d’investimento del 2019 ed 
all’interno del finanziamento accordato all’intervento IDEA_0100 dalla Direzione 
Generale dell’Agenzia con l’approvazione del Piano degli Investimenti 2020-2022, 
per una somma da quadro economico di € 660.000,00; 

• PIBP0030 - realizzazione di un nuovo fabbricato a destinazione uffici per 
l’attuazione del Piano di Razionalizzazione degli uffici provinciali dell’Agenzia 
delle Dogane-Monopoli - € 15.700,00 (euro quindicimilasettecento/00) oltre Iva di 
legge - con copertura sul capitolo di spesa 7754 essendo ricompreso nel piano 
d’investimento del 2019 ed all’interno del finanziamento accordato all’intervento 
IDEA_0532 dalla Direzione Generale dell’Agenzia con l’approvazione del Piano 
degli Investimenti 2020-2022, per una somma da quadro economico di € 
1.800.000,00; 
 

- che l’ammontare totale del servizio è pari ad € 34.250,00 oltre Iva nella misura del 22%; 
- che il servizio venga espletato in 30 gg naturali e consecutivi decorrenti dal formale avvio 

all'esecuzione della prestazione da parte del Responsabile del Procedimento; 
- di non richiedere, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs 50/2016, la presentazione della 

garanzia definitiva considerato il valore esiguo del contratto, l’urgenza dell’affidamento ed il 
prezzo congruo applicato dall’operatore economico; 

- che il contratto venga stipulato mediante ordine diretto sulla piattaforma Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;  

- che venga garantita la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dell’Agenzia del Demanio. 

 

                                                                                              Il Direttore Regionale  

                                                                                                 Stefano Lombardi 
LOMBARDI STEFANO

2022.02.25 12:32:29

CN=LOMBARDI STEFANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


